
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 3 - ASSISTENZA FARMACEUTICA-ASSISTENZA INTEGRATIVA EPROTESICA - FARMACIE CONVENZIONATE - EDUCAZIONE ALL'USOCONSAPEVOLE DEL FARMACO

____________________________________________________________________________
Assunto il 13/01/2025
Numero Registro Dipartimento 13
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 753 DEL 22/01/2025

Oggetto: RIPARTO DELLE SOMME PER L’ESENZIONE DELLE PERCENTUALI DI SCONTOPER LE FARMACIE CON FATTURATO INFERIORE A 150.000,00 EURO-ANNO 2022-2023 -LIQUIDAZIONE SOMME ALLE AZIENDA SANITARIE PROVINCIALI DEL SSR

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
 la legge 7 agosto 1990 n. 241 avente ad oggetto “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”
 la L.R. 13 maggio 1996, n.7, “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta

regionale e sulla Dirigenza regionale”;
 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 concernente la separazione dell’attività amministrativa di

indirizzo e di controllo da quella gestionale, modificato con D.P.G.R. 206 del 15 dicembre 2000;
 la D.G.R. n. 665 del 14 dicembre 2022, avente ad oggetto: “Misure per garantire la funzionalità della

struttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle
strutture della Giunta Regionale. Abrogazione regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3 e ss.mm.ii”;

 la L. R. 1° dicembre 2022, n. 42, recante “Riordino del sistema dei controlli interni e istituzione
dell’Organismo regionale per i controlli di legalità”;

 la D.G.R. del 12 gennaio 2023, n. 3, recante “Regolamento delle procedure di controllo interno in
attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della legge regionale 1 dicembre 2022, n. 42
(Riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per i controlli di
legalità)”;

 la D.G.R. n. 29 del 06/02/2024 - Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)
2024/2026;

 la Circolare prot. n. 567361 del 19/12/2023 ad oggetto: "D.G.R. n. 578 del 26.10.2023 “Approvazione
Piano dei controlli di regolarità amministrativa in fase successiva – Anno 2024”. Indicazioni
operative";

 il Regolamento Regionale n. 12 del 14/12/2022 pubblicato sul BURC n. 286 del 14/12/2022;
 il Regolamento Regionale n. 11/2024 recante “Modifica del Regolamento di organizzazione dellestrutture della Giunta Regionale n. 12/2022”;
 la D.G.R. del 24 ottobre 2024, n. 572, recante “Misure per garantire la funzionalità della struttura

organizzativa della Giunta Regionale – approvazione modifiche del regolamento Regionale n.
12/2022 e s.m.i.”;

 la D.G.R. del 24 ottobre 2024, n. 572 e il D.P.G.R. n. 69 del 24 ottobre 2024 con cui è stato conferito
al Dott. Tommaso CALABRO’- Dirigente di ruolo della Giunta della Regione Calabria - l’incarico di
Dirigente generale ad interim del Dipartimento “Salute e Welfare” nelle more dell’espletamento
delle procedure di legge per l’individuazione del Dirigente titolare, per la durata, ai sensi dell’art. 10
del RR n. 11/2021 e s.m.i, di anni uno, salva l’estinzione anticipata per effetto della nomina del
titolare;

 la D.G.R. n. 3 del 18 gennaio 2022 e il successivo D.P.G.R n. 3 del 25 gennaio 2022 con i quali è stato
conferito alla Dott.ssa Rita Francesca Scarpelli l’incarico di Dirigente del Settore n. 3 “Assistenza
Farmaceutica, Assistenza Integrativa e Protesica, Farmacie Convenzionate, Educazione all’uso
consapevole del farmaco” del Dipartimento “Tutela della Salute, Servizi Socio Sanitari” della Giunta
della Regione Calabria;



 Il DGG n°15682 dell’08/11/2024 “Attuazione della D.G.R. del 24 ottobre 2024, n. 572: provvedimento
di micro-organizzazione relativo ai Settori/UOA del Dipartimento Salute e Welfare e il DDG n 15985
del 14/11/2024 con il quale è stato integrato, modificato e riapprovato l’allegato 2 del sopracitato
Decreto;

 la nota prot. n.217686 del 15/05/2023 con cui viene individuata la Dott.ssa Claudia Chiefalo come
Responsabile del procedimento relativamente all’adozione di provvedimenti aventi effetti di entrata
e di spesa sul bilancio regionale afferenti le risorse di competenza del Settore farmaceutico n. 3.

VISTI, altresì:
 Il D.lgs. n 118/2011 contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;
 Legge Regionale n. 41 del 23/12/2024 recante “Legge di stabilità regionale 2025”
 Legge Regionale n. 42 del 23/12/2024 recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione

Calabria per gli anni 2025 – 2027”
 DGR n. 766 del 27/12/2024 recante “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025– 2027 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs.
23/06/2011, n. 118)”

 DGR n. 767 del 27/12/2024 recante “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli
anni 2025 – 2027 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”

VISTI ancora:
- la legge 23/12/1978 n 833 di “Istituzione del Servizio Sanitario nazionale”;
- il decreto legislativo del 30/12/1992, n. 502 così come modificato dal D.lgs. 517/93 e dal D.Lgs. n.

229/99;
- il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, concernente il riordino della disciplina in materia

sanitaria e, in particolare, l’art. 12, comma 3, il quale dispone che il Fondo sanitario nazionale sia
ripartito dal Comitato per la programmazione economica, oggi Comitato interministeriale per la
programmazione economica e lo sviluppo sostenibile (di seguito CIPESS), su proposta del Ministro
della salute, sentita la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le Province
autonome di Trento e di Bolzano (di seguito anche Conferenza Stato-regioni);

- la legge del 23 dicembre 1996, n. 662, recante «Misure di razionalizzazione della finanza pubblica»
e, in particolare, i commi 34 e 34-bis dell’art. 1 che prevede, tra l’altro, che il CIPESS, su proposta del
Ministro della salute, d’intesa con la Conferenza Stato-regioni, può vincolare quote del Fondo
sanitario nazionale (di seguito anche FSN) per la realizzazione di specifici obiettivi del Piano sanitario
nazionale;

- la medesima legge n. 662 del 1996, che all’art. 1, comma 40, che prevede, tra l’altro, che il Servizio
sanitario nazionale, nel procedere alla corresponsione alle farmacie della quota di spettanza sul
prezzo di vendita al pubblico delle specialità medicinali di classe a) e b), di cui all’art. 8, comma 10,
della legge 24 dicembre 1993, n. 537, trattenga a titolo di sconto, una quota sull’importo al lordo dei
ticket e al netto dell’IVA del prezzo di vendita al pubblico delle specialità medicinali, fissando quote
percentuali di sconto crescenti al crescere del prezzo;

- la legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario
2019 e per il triennio 2019-2021», che stabilisce all’art. 1, comma 551, che alle farmacie con un



fatturato annuo in regime di Servizio sanitario nazionale al netto dell’IVA inferiore a 150.000 euro
non si applicano le percentuali di sconto obbligatorio previste dal suddetto art. 1, comma 40, della
legge n. 662 del 1996, e dall’art. 15, comma 2, del decreto-legge n. 95 del 2012, concernente
disposizioni per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, convertito,
con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135;

- il comma 552, dell’art. 1, della citata legge n. 145 del 2018, che quantifica gli oneri derivanti
dall’esenzione degli sconti obbligatori di cui al precedente comma 551, in misura pari a euro
4.000.000 e stabilisce, altresì, che a decorrere dall’anno 2019 a tali oneri si provveda mediante il
finanziamento di cui al citato art. 1, commi 34 e 34-bis, della legge n. 662 del 1996;

- la delibera CIPESS 8 febbraio 2023, n. 5, concernente il riparto tra le regioni delle risorse vincolate
alla realizzazione degli obiettivi di carattere prioritario e di rilievo nazionale per l’anno 2022 e, in
particolare, il punto 10 della lettera b) del deliberato con il quale viene accantonata la somma di euro
4.000.000 per la remunerazione degli oneri sostenuti per l’esenzione delle percentuali di sconto
obbligatorio, ai sensi dei già richiamati commi 551 e 552 dell’art. 1 della legge n. 145 del 2018;

- la predetta somma, destinata al finanziamento per la copertura degli oneri sostenuti dai sistemi
sanitari regionali per la mancata applicazione delle percentuali di sconto obbligatorio a carico delle
farmacie con un fatturato annuo in regime di Servizio sanitario nazionale, al netto dell’IVA, inferiore
a 150.000 euro, è posta a carico del Fondo sanitario nazionale e corrisponde alla medesima somma
accantonata, a tale scopo, da questo Comitato, con delibera n. 5 del 2023, lettera b), punto 10), già
citata nelle premesse e concernente il riparto delle risorse vincolate alla realizzazione degli obiettivi
prioritari e di rilievo nazionale per l’anno 2022;

- la proposta del Ministro della salute, trasmessa con nota n. 13861 del 7 agosto 2023, concernente il
riparto tra le regioni, per l’anno 2022, della somma di 4.000.000 di euro accantonata per l’esenzione
delle percentuali di sconto per le farmacie con fatturato annuo inferiore a 150.000 euro;

- l’atto n. 264/CSR del 9 novembre 2023, con cui si sancisce l’intesa, ai sensi dell’articolo 1, commi 34
e 34-bis, della legge 23 dicembre 1996, n. 662, e successive modificazioni, sulla proposta del
Ministero della salute di deliberazione del CIPESS, concernente la ripartizione delle somme
accantonate sul Fondo sanitario nazionale 2023, per l’esenzione delle percentuali di sconto per le
farmacie con fatturato inferiore a 150.000 euro;

- la delibera CIPESS 30 novembre 2023, n. 34, concernente le assegnazioni alle regioni delle risorse
vincolate alla realizzazione degli obiettivi del Piano sanitario nazionale che al punto 2, lettera k
vincola euro 4.000.000 destinati, ai sensi dell’art. 1, comma 552, della legge 30 dicembre 2018, n.
145 al finanziamento di quanto disposto dall’art. 1, comma 551, della medesima legge in ordine
all’esenzione delle percentuali di sconto per le farmacie con un fatturato annuo in regime di Servizio
sanitario nazionale al netto dell’IVA inferiore ad euro 150.000;

PREMESSO che
 con la Delibera n.29/2023 “Fondo sanitario nazionale 2022 - Riparto tra le regioni delle somme

accantonate per l’esenzione delle percentuali di sconto per le farmacie con fatturato inferiore a
150.000 euro” viene assegnato alla Regione Calabria per l’anno 2022 un fondo pari a € 234.471,60
per la copertura degli oneri sostenuti dai sistemi sanitari regionali per la mancata applicazione delle
percentuali di sconto obbligatorio a carico delle farmacie con un fatturato annuo in regime di Servizio
sanitario nazionale, al netto dell’IVA, inferiore a 150.000 euro;

 la Delibera CIPESS n. 49 del 09/07/2024 “Fondo sanitario nazionale 2023 riparto tra le regioni delle
somme accantonate per l’esenzione delle percentuali di sconto per le farmacie con fatturato



inferiore a 150.000 euro” viene assegnato alla Regione Calabria per l’anno 2023 un fondo pari a €
233.044,55 per la copertura degli oneri sostenuti dai sistemi sanitari regionali per la mancata
applicazione delle percentuali di sconto obbligatorio a carico delle farmacie con un fatturato annuo
in regime di Servizio sanitario nazionale, al netto dell’IVA, inferiore a 150.000 euro;

 Il decreto DM FIN-2024-32 del 16 settembre 2024 che stabilisce, in favore della Regione Calabria, il
trasferimento di risorse per l’esenzione delle percentuali di sconto per le farmacie con fatturato
inferiore a 150.000 euro per l’anno 2023 per un ammontare pari a euro 233.044,55;

 con DDG n. 4451/2023 “Operazioni di chiusura esercizio finanziario anno 2022. – FSR a destinazione
indistinta e vincolata perimetro sanitario- art. 20 d.lgs. 118/2011” sono state accertate e impegnate
le risorse per l’esenzione delle percentuali di sconto per le Farmacie con fatturato inferiore a euro
150.000,00 (ART.1, COMMA 34, 34 BIS E 40 DELLA LEGGE 23.12.96 N, 662), relativamente all’anno
2022 (euro 232.869,00 - scheda di impegno n. 9666/2023 - capitolo di spesa U9130101601).

 con DDG n. 20400 del 29/12/2023 “Perimetro sanitario esercizio finanziario anno 2022. art.20d.lgs.
118/2011. Accertamento e impegno di spesa”, sono state accertate e impegnate ulteriori risorse per
l’esenzione delle percentuali di sconto per le Farmacie con fatturato inferiore a euro 150.000,00
(ART.1, COMMA 34, 34 BIS E 40 DELLA LEGGE 23.12.96 N, 662), relativamente all’anno 2022 (€
1.602,44 scheda di impegno n. 9151/2023) e all’anno 2023 (€ 233.044,55 scheda di impegno n.
9150/2023) - capitolo di uscita U9130101601;

 con DDG n. 20426/2023 “Operazioni di chiusura perimetro sanitario - esercizio finanziario anno
2023. art. 20 d.lgs. 118/2011. accertamento e impegno di spesa”, è stato accertato e impegnato
l’ulteriore importo riferito all’esenzione delle percentuali di sconto per le Farmacie con fatturato
inferiore a euro 150.000,00 (ART.1, COMMA 34, 34 BIS E 40 DELLA LEGGE 23.12.96 N, 662),
relativamente all’anno 2022 (€ 0,16 scheda di impegno n. 9358/2023) - capitolo di uscita
U9130101601;

PRESO ATTO delle rendicontazioni trasmesse dalle Aziende Sanitarie, relative agli sconti praticati alle
farmacie per l’anno 2022 e 2023 in riscontro alle note prot. n 551908 del 12/12/2023e n. 558717 del
15/12/2023;
RITENUTO di dover procedere al riparto e al contestuale trasferimento delle suddette risorse in favore delle
Aziende Sanitarie Provinciali del SSR per come indicato nella tabella sottostante.



ATTESTATO CHE
ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la corretta
imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria; per la presente liquidazione si sono realizzate
le condizioni previste dall’ art 57 e paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
DATO ATTO che si è provveduto agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 22 del D.Lgs n.33/2013;
SU PROPOSTA del Responsabile del procedimento nominato con nota prot. n.217686 del 15/05/2023 che
attesta, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza
del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
DI RIPARTIRE E DI TRASFERIRE le risorse per l’esenzione delle percentuali di sconto per le Farmacie con
fatturato inferiore a euro 150.000,00 (ART.1, COMMA 34, 34 BIS E 40 DELLA LEGGE 23.12.96 N, 662) pari a
complessivi € 467.516,15 ai beneficiari di seguito indicati. Distinta di liquidazione n.95 del 08/01/2025.

DI FAR GRAVARE gli oneri derivanti dal presente provvedimento sul capitolo di spesa U9130101601 del
bilancio regionale 2024, giusto impegni di spesa n. 9151/2023, 9358/2023, 9666/2022, 9150/2023 –
liquidazione n. 95 del 08/01/2025.
DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei relativi mandati di pagamento per un importo
complessivo di € 467.516,15 a favore dei beneficiari sopraindicati, mediante girofondi ordinari;
DI NOTIFICARE a cura del responsabile del procedimento il presente provvedimento alle Aziende del SSR
interessate;



DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 , art.
20 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14
marzo 2013 n. 33 e ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 art. 20 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi
entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro
120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CHIEFALO CLAUDIA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
SCARPELLI RITA FRANCESCA

(con firma digitale)


